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Introduction

The atmosphere can be divided into layers according to the vertical tem-
perature gradient. The presented analysis focuses on the circulation within the
middle atmosphere defined as a region from the tropopause to the homopause
(about 10–110 km), including the stratosphere, mesosphere, and lower thermo-
sphere (Andrews et al., 1987). The study presents an analysis of the transport
between the stratosphere and mesosphere, focusing on the future evolution sim-
ulated by the chemistry-climate models.

The atmospheric layers are coupled by various processes among which the
vertical circulation, i.e. the Brewer-Dobson circulation, plays a principal role. It
vertically transports atmospheric gasses, including constituents like ozone, green
house gasses or chemical families important for the ozone destruction reactions.
The circulation is influenced by the climate change and it also provides a feedback
to the climate change related trends.

The study is based on analysis of the chemistry-climate models, namely, the
models included in the Chemistry Climate Models Initiative - CCMI (Morgen-
stern et al., 2017). We have analyzed all forcing scenario and two sensitivity
experiments, one with fixed ozone-depleting substances and the other one with
fixed greenhouse gases, for the 1960-2080 period.

Our results show a distinct trend linked to the changes in the upper part
of the Brewer-Dobson circulation. The models’ simulation shows that there is
increasing tropical upwelling and increasing seasonal downwelling over middle
and high latitudes. The analysis of the sensitivity simulations indicates that the
detected trends might be attributed mainly to the increasing concentration of
green house gases.

The thesis is structured as follows. The first chapter generally introduces
the atmospheric composition and vertical structure. The second chapter de-
scribes basics of the middle atmospheric climatology and circulation. Further-
more, it highlights specifics of the Brewer-Dobson circulation. The model data
and methodology are introduced in the following chapter. The fourth chapter
presents the results that are discussed in the last chapter.
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Chapter 1

Atmospheric Structure

1.1 Vertical Stratification of the Atmosphere

There are multiple ways to divide the atmosphere vertically. It can be divided,
e.g., into two layers according to the homogeneity of the composition. The first,
in which gases are well mixed, is called the homosphere. It reaches a height
of about 100 km above the Earth’s surface (Mohanakumar, 2008). Above the
homosphere, there is a stratum called the heterosphere with a predominance of
molecular diffusion over eddy dispersion. Lack of turbulence mixing leads to a
separation of gases according to their mass so that the density of the heavier
molecules decreases with the altitude faster than for the lighter ones. Exceptions
to the homogeneous distribution of gases in the homosphere are water vapour
and ozone, which have a specific and highly variable distribution. The division
of the atmosphere according to its composition’s homogeneity is important for
specific studies. However, the best known and most utilised is the classification
associated with changes in the vertical gradient of temperature.

1.1.1 Temperature-based Division

Based on changes in the vertical temperature profile, the atmosphere is divided
into layers called spheres (see Fig. 1.1). The boundaries between these layers
are marked as pauses. A sphere is a concentric stratum where the temperature
changes monotonically with altitude, and pauses are strata where the temperature
gradient changes its sign.

The lowest layer is called the troposphere, characterised by a decrease in
temperature with increasing altitude. The average drop is around 6-8 ◦C/km
(Mohanakumar, 2008) and is greatly affected by the amount of water vapour,
which is typical for the troposphere. The water vapour absorbs solar energy
and thermal radiation from the Earth’s surface. Unsurprisingly, water vapour
concentration also decreases with altitude and is strongly dependent on latitude;
it is the highest above the equator and decreases towards the poles. The thickness
of the troposphere varies between 8 and 18 kilometres (300-100 hPa), depending
on latitude with the maximal height around the equator (Fig. 1.2).
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Figure 1.1: Scheme of vertical division of the atmosphere according to the tem-
perature profile.

Between the troposphere and the next layer, called the stratosphere, is a
transition zone termed the tropopause. The tropopause is defined as a stra-
tum with the temperature drop below 0.2 ◦C/km (WMO, 1957). The equatorial
tropopause is the coldest part of the lower 20 kilometres of the atmosphere. To-
wards the poles, the tropopause is warmer (Fig. 1.2). As the stratosphere inhibits
vertical mixing, there are significant concentration gradients in the tropopause,
especially the concentration of water vapour and ozone differs considerably be-
tween the troposphere and the stratosphere. The stratosphere reaches a height of
about 50 kilometres (1 hPa), where the stratopause is located. Unlike the tropo-
sphere, the temperature in the stratosphere rises with altitude. This is due to the
increasing concentration of ozone molecules that absorb UV radiation, leading to
higher temperatures. Thus, the stratosphere is very stable with minimal vertical
air mixing. Compared to the troposphere, the concentration of water vapour in
the stratosphere is low. Hence, clouds are rather exceptional here.
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Figure 1.2: Tropopause annual mean height and temperature from the chemistry-
climate model CMAM REF-C2 scenario for 1960-2000.

The third primary stratum, extending from 50 to 80 km (1-0.01 hPa), is called
the mesosphere. The ozone concentration is very low here. Therefore, the heat
from the absorbing UV radiation is negligible, and the temperature decreases
with altitude. The mesosphere is bounded from above by the mesopause, where
the temperature drops down to 150 K.

In the thermosphere, the temperature starts growing rapidly with altitude to
500-2000 K. Since the thermosphere belongs to the heterosphere, the chemical
composition is different from the lower layers. The concentration of atomic oxy-
gen here increases with height, hence the high temperatures. The temperature
rise stops, depending on the level of solar radiation, at an altitude between 250
and 500 kilometres, and we call this region the thermopause. The exosphere,
the last stratum reaching about 1000 kilometres above the Earth’s surface, is a
transitional layer between the atmosphere and the interplanetary space.

1.2 Chemical Composition

The atmosphere is a mixture of various gases that play an important role in
the radiation process, the so-called radiatively active gases. Variation in the con-
centration of such gases affects the energy balances and manifests as the changes
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in the thermal and dynamic properties of the atmosphere (Andrews et al., 1987).
Our study focuses mainly on greenhouse gases (GHGs) and ozone together with
ozone-depleting substances (ODSs). GHGs concentration increase is the princi-
pal forcing connected with global climate change and the temperature increase in
the troposphere. Ozone strongly influences the stratospheric conditions and its
concentration has declined due to the anthropogenic emissions of ODSs (WMO,
2018).

1.2.1 Greenhouse Gases

Radiatively active gases are an essential group of gases in the atmosphere.
These gases absorb or emit radiation in some relevant wavelength and therefore
influence the radiation budget in the atmosphere. An important term for describ-
ing radiation balance is radiative forcing (expressed in Watts per square metre),
defined as the net change in downward energy flux at the tropopause after al-
lowing for stratospheric temperatures to readjust to radiative equilibrium, while
surface and tropospheric temperatures and state variables are fixed at the un-
changed values (Myhre et al., 2013). The most naturally represented radiatively
active gases are water vapour, carbon dioxide, ozone, methane, and nitrogen ox-
ides. In addition to natural processes, these gases are also produced as a human
activity product, such as the combustion of fossil fuels or land use conversion.
The observed increase in the concentration of radiatively active gases is directly
connected to the anthropogenic emissions (Masson-Delmotte et al., 2018).

Table 1.1: Constituents of the Earth’s dry atmosphere, data valid in 2011 from
(Hartmann, 2015). CO2, CH4, and N2O values from the (Dlugokencky and Tans,
2021).

Compound Fraction by volume

Nitrogen 78.08
Oxygen 20.95
Argon 0.934
Carbon Dioxide (January, 2021) 0.0415
Neon 18.18 · 10−4

Helium 5.24 · 10−4

Methane (December, 2020) 1.892 · 10−4

Krypton 1.14 · 10−4

Hydrogen 0.5 · 10−4

Nitrous oxide (November, 2020) 0.336 · 10−4

Carbon monoxide 0.12 · 10−4

Ammonia 0.1 · 10−4

Xenon 0.087 · 10−4

Water vapour Variable
Ozone Variable
Sulphur dioxide 0.1 · 10−6

Nitrogen dioxide 0.001 · 10−6

Other constituents Trace amount
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Gases that absorb and emit infrared radiation are also referred to as green-
house gases as they strongly influence the warming of the troposphere. The
most common GHGs are carbon dioxide, methane and nitrous oxide (see Tab.
1.1). Atmospheric CO2 reached 148% of the pre-industrial level in 2019 (WMO,
2020) and an 11% increase since 2000. Carbon dioxide caused about 82% of the
increase in radiative forcing over the past decade, being the primary driver of
related changes. The mole fraction of methane in 2019 exceeded 260% of the
pre-industrial level (WMO, 2020). The mean annual increase of CH4 dropped
almost to zero between 1999-2006 (Fig. 1.3) and has been growing again since
2007. For nitrous oxide was recorded a relatively small increase compared to the
pre-industrial value - approximately 27% (WMO, 2020). In addition to CO2, CH4


[…]

the maximum for DFJ (9.37% over a decade).
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Table 4.3: Total mass flux through the stratopause trends over a decade with
standard error in 106 kg/s for 1960-2000 and 2000-2080. The percentages given
represent the relative change over a decade relative to the 1960-2000 average.
The values marked in red are statistically significant.

REF-C2 SEN-C2-fODS SEN-C2-fGHG
1960-2000 2000-2080 1960-2000 2000-2080 1960-2000 2000-2080

Year
0.94±0.70
4.09%

0.67±0.12
2.92%

0.81±0.34
3.40%

0.75±0.11
3.12%

0.30±0.30
1.27%

-0.24±0.11
-1.04%

DJF
-0.07±2.50
-0.24%

2.86±0.66
9.37%

3.50±3.65
10.78%

2.24±1.20
6.91%

-1.98±2.13
-7.25%

-1.60±0.98
-5.85%

MAM
0.41± 0.25

1.23%
0.39±0.11
1.17%

0.12±0.36
0.34%

0.21±0.12
0.58%

0.18±0.32
0.54%

-0.23±0.12
-0.69%

JJA
1.39±1.79
2.57%

2.67±0.71
4.94%

0.56±2.96
1.05%

2.57±1.04
4.76%

0.15±2.16
-0.29%

1.14±0.88
2.24%

SON
0.35± 0.50

0.84%
0.89±0.19
2.13%

0.15±0.64
0.35%

0.49±0.25
1.11%

-0.93±1.00
-2.39%

-0.02±0.27
-0.04%
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Chapter 5

Discussion and Summary

The redistribution of ozone and other substances in the middle atmosphere
is controlled by the large-scale BDC (Fig. 2.4). The residual stream function
(Fig. 4.1) describes the BDC, as it contains information on the meridional and
vertical motions of air masses. In this bachelor’s thesis, we focused on vertical
movements, especially vertical mass flux through the stratopause. The residual
stream function data are based on chemistry-climatic models from the CCMI-1.
We examined trends for the period 1960-2080 based on three different scenarios.
Using the differences between these scenarios, it is possible to estimate the impact
of GHGs and ODSs on the BDC changes.

At altitudes corresponding to the stratopause (about 1 hPa), the main driver
of the transport is the BDC deep branch, occurring as a single circulation cell
from the summer to winter pole. Its seasonal change is clearly visible in Fig.
4.3. The strongest circulation occurs in summer and winter when the radia-
tion differences between the hemispheres are greatest. Transport has a different
structure during MAM and SON, during which there are downward movements
in both hemispheres at higher latitudes. In the tropics, there is upwelling with
the maximum shifted towards the NH during MAM and towards the SH in SON.
Figs. 4.3, 4.4 and 4.5 suggest that for the non-fixing GHGs scenarios, there is an
intensification of the upward movements when comparing the periods 1960-1990
and 2050-2080. A weaker trend is also noticeable for downward movements. The
unambiguous dependence of changes in circulation on GHGs was also confirmed
for other results.

From previous analyses, we know that the deep branch of the BDC is stronger
in the NH (Butchart, 2014). However, significant hemispheric differences in down-
ward movements were not confirmed. In addition, no future changes in these
differences were found. These findings are not necessarily excluded, as the height
of the stratopause and air density also play a role in transport and may vary
between hemispheres. Performing a deeper analysis of hemispheric differences in
the future could shed more light on the effects of these factors.

The main result of this bachelor thesis is the analysis of integrated upward,
downward and total mass flux through the stratopause. The seasonal changes of
these movements correspond with a common understanding of the BDC, i.e. the
strongest upward and downward movements during winter and summer and about
half the flow during spring and autumn. To illustrate ongoing and anticipated the
BDC changes, we have also analysed trends in the integrated transport. We have

32

assessed the periods 1960-2000 and 2000-2080 separately to detect potential influ-
ence in the ODS concentration trends. For the main analyzed REF-C2 scenario, a
statistically significant increase in upward and downward mass flux was detected,
with the exception of JJA 1960-2000 for all seasonal and annual averages. Aver-
age annual increases range between 1.28% and 1.61%. The strongest trend was
detected for SON 1960-2000 (2.83% for upwelling and 3.20% for downwelling).

It seems that the circulation is being amplified, with the overall mass flux not
changing much. This is true mainly for the period 1960-2000, when the total flow
does not change significantly (first column in Tab. 4.3). However, the situation
is different for the period 2000-2080. Considering REF-C2, all seasons recorded
a significant increase in the total transport manifested as faster growth of the
upwelling. For all scenarios, the total transport between the stratosphere and
mesosphere is positive. This means that more matter flows from the stratosphere
to the mesosphere than vice versa. A recent study (Pǐsoft et al., 2021) shows that
the stratosphere is shrinking, which would be offered as a possible explanation.
However, the shrinkage was only confirmed for the scenarios with non-fixed GHGs.
Thus, the effect of the stratospheric shrinkage cannot be the only factor causing
overall positive transport.

Assessing the influence of ODSs on the development of the BDC is relatively
difficult. In contrast to GHGs, which appear to be important drivers of transport
enhancements in the middle atmosphere, no dramatic difference was observed
between the REF-C2 and SEN-C2-fODS scenarios. Although the trends differed
significantly between these simulations for some seasons, it should be borne in
mind that the results are affected by the different number of models involved,
which differed for both scenarios (8 for REF-C2 and only 3 for SEN-C2-fODS).
Thus, model variability comes into play, even though outliers have been detected.

A possible systematic error of the procedure using the residual stream func-
tion might be linked to the accuracy of the numerical derivative. A calculation
based directly on residual vertical velocities multiplied by density could be more
accurate. In the future, an analogous analysis based on direct calculation is
planned.

Since there is no published scientific study on the topic of the transport be-
tween the stratosphere and mesosphere an its trends, we plan to extend this
study, assess other details of related processes and the stratospheric shrinkage,
and submit a paper based on the presented results.
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