Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Radek Zajíček
Název práce: Transport Between the Stratosphere and Mesosphere
Studijní program a obor: Fyzika
Rok odevzdání: 2021

Jméno a tituly oponenta: doc. RNDr. Petr Pišoft, Ph.D.
Pracoviště: Katedra fyziky atmosféry, MFF UK
Kontaktní e-mail: petr.pisoft@mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Předložená bakalářská práce se zabývá cirkulací ve střední atmosféře a konkrétně přenosem přes stratopauzu. Jedná se o téma důležité a zároveň téma, které nebylo prozatím nijak více prozkoumáno. Výsledky popisované v práci budou sloužit jako základ odborné publikace, která by měla být připravena a podána v druhé polovině roku 2021.

Práce stručně představuje problematiku struktury a vertikálního rozdělení atmosféry. Dále je popsána všeobecná cirkulace střední atmosféry včetně mezišírkové Brewer-Dobsonovy cirkulace zajišťující redistribuci ozonu, mezihemisférický přenos anebo transport znečišťujících látek do vyšších zeměpisných šířek. Těžištěm práce je analýza proudové funkce spočtené na základě dat chemicko-klimatických modelů z iniciativy CCMI. Práce jako první ukazuje, jak se bude za určitých podmínek měnit přenos mezi stratosférou a mezosférou, přičemž nejzajímavější výsledek je zřejmě zesilující nepoměr mezi upwellingem a downwellingem, který potenciálně ilustruje ubývající hmotu stratosféry. Takovou hypotézu je potřeba ověřit dalším výzkumem.

Kolega Zajíček byl ve zpracování práce velmi samostatný a iniciativní. Rychle reagoval na mé návrhy a předkládal různé varianty zpracování. Dle jeho vyjádření se jedná o jeho první rozsáhlejší práci v angličtině. Přesto se domnívám, že práce je po jazykové stránce velmi dobře zpracována. Po grafické stránce je práce na výborné úrovni.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- Závěry práce naznačují, že ubývá hmoty stratosféry. Co bude potřeba dále analyzovat, aby tato hypotéza mohla být ověřena?
- Výsledky jednoznačně ukazují na zásadní vliv zvyšujících se koncentrací GHG. Jaký dopad na teplotní trendy střední atmosféry má nárůst GHG, proč tomu tak je?

Práci:

- doporučuji
nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl

Místo, datum a podpis oponenta:

Praha, 7. června 2021